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Úvod

Rizika jsou neodmyslitelnou součástí kaţdého podnikání. Pro ekonomické subjekty

je nejběţnějším rizikem moţnost ekonomické ztráty, případně zánik subjektu. Riziku

se nikdo nemůţe zcela vyhnout, ale existují moţnosti, jak ho řídit a bránit se mu.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou finančních rizik. Finanční rizika lze

definovat jako rizika vznikající v důsledku nepříznivých okolností a přinášejí finanční

ztrátu.

Cílem práce je zanalyzovat finanční rizika ohroţující zvolený podnik a navrhnout

doporučení vedoucí ke zkvalitnění řízení těchto rizik. Ke splnění cíle bude vypracována

rešerše zdrojů, kde budou finanční rizika hlouběji specifikována. Následně bude

provedena analýza prostředí vybrané společnosti s cílem určit rizika, která pro ni mohou

být hrozbou.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, které obsahují jednak teoretická

východiska a jednak praktické uplatnění poznatků. Teoretické části práce jsou věnovány

první čtyři kapitoly. Pro její zpracování je vyuţito odborné literatury a dostupných

internetových zdrojů převáţně z oblasti finančních rizik a metod jejich řízení. Praktická

část je obsaţena v posledních třech kapitolách. Analytická část diplomové práce

je zpracována na základě osobních a telefonických konzultací s vedením společnosti

a také díky poskytnutým interním materiálům. V závěrečné části práce jsou uplatněny

získané poznatky a společnosti jsou navrţeny doporučení pro řízení finančních rizik.

První kapitola slouţí jako úvod do problematiky rizik. Obsahuje obecný postup

pro analýzu rizik, základní informace o finančních rizicích a jejich rozdělení na trţní,

kreditní a likvidní. Tato kapitola nás téţ obecně seznámí se základními kroky při práci

s finančními riziky, kterými jsou analýza, odhad a řízení rizika. Stejné členění kroků

je pouţito i v následujících třech kapitolách věnovaných jednotlivým typům finančního

rizika. Kaţdé riziko je detailněji popsáno včetně způsobů jeho měření a moţnostech

řízení.

Pátá kapitola nás seznámí s vybraným podnikatelským subjektem a následně

je provedena analýza prostředí, na jejímţ základě budou identifikována rizika ohroţující

společnost. Zvoleným podnikatelským subjektem pro potřeby této diplomové práce

se stala společnost ABC, s.r.o., která na přání jednatele bude vystupovat pod
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anonymním názvem. Společnost na trhu působí v oblasti zákaznické výroby vinutých

dílů pro elektroniku a elektrotechniku.

V šesté kapitole jsou blíţe analyzována identifikovaná rizika, která vyplynula z analýzy

prostředí a byla vyhodnocena jako nejzávaţnější. Jedná se o měnové riziko z oblasti

trţních rizik a o úvěrové riziko, které je součástí kategorie kreditních rizik. Kromě

podrobné analýzy zmíněných rizik bude popsán jejich současný způsob řízení.

Sedmá kapitola obsahuje návrhy na zlepšení řízení měnového a úvěrového rizika. Cílem

navrţených opatření je pomoci společnosti ABC, s.r.o. finanční rizika eliminovat.

Poslední kapitola také pojednává o problematice Value at Risk, pomocí které lze určit

maximální moţnou ztrátu. Tato kapitola vznikala za pomoci doc. RNDr. Ing. Ladislava

Lukáše, CSc. během dílčích doplňujících konzultací. Výpočet Value at Risk byl

zpracován v softwaru Wolfram Mathematica.
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1 Charakteristika rizik

1.1 Pojem riziko

Pojem „riziko“ se poprvé objevil v 17. století v souvislosti s lodní plavbou. Slovo

„risico“ pochází z italštiny a pouţívalo se pro označení úskalí, kterému se plavci museli

vyhnout. Časem se začalo pouţívat pro vyjádření vystavení se nepříjemným

okolnostem. Později slovo „riziko“ vyjadřovalo moţnou ztrátu. (Valová, 2010)

V současné době neexistuje jedna závazná definice rizika, různí autoři vymezují riziko

odlišně. Nyní si pro srovnání uvedeme několik definic rizika.

Wijst charekterizije riziko následujícím způsobem: „Riziko znamená, že budoucí

výsledek se může lišit od jeho očekávané hodnoty.“ (Wijst, 2013, s. 51)

Smejkal s Raisem doplňují, ţe riziko můţe být kladného i záporného charakteru, ale

obvykle ho chápeme jako negativní vývoj: „Riziko v sobě skrývá nejistotu z budoucího

děje, přičemž obecně můžeme hovořit o rizicích kladného i záporného výsledku. Obvykle

pod pojmem riziko chápeme možný negativní vývoj, případně skutečnost,

že k očekávanému kladnému vývoji nedojde.“ (Smejkal a Rais, 2010, s. 17)

Vlachý pracuje navíc s pojmem „rizikový faktor“, který je příčinou odchylky

od očekávaného stavu: „Riziko představuje míru možné odchylky od očekávaného stavu

bez ohledu na její pozitivní nebo negativní vnímání. Příčinou této odchylky, kterou

můžeme, ale nemusíme znát, je nějaký náhodný jev, kterému říkáme rizikový faktor.“

(Vlachý, 2006, s. 11)

Jak vidíme, definice rizika jsou různé. Pojem riziko lze definovat i následovně (Smejkal

a Rais, 2010):

- odchýlení skutečných výsledků od očekávaných;

- variabilita moţných výsledků či nejistota jejich dosaţení;

- moţnost vzniku ztráty či zisku;

- moţnost negativní odchylky od cíle;

- moţnost chybného rozhodnutí.
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1.2 Obecný postup analýzy rizik

Riziko se obvykle nevyskytuje samostatně, ale většinou se jedná o určité kombinace

rizik, které mohou představovat hrozbu pro daný subjekt. Vzhledem k četnosti rizik

je třeba určit priority z pohledu dopadu a pravděpodobnosti jejich výskytu a zaměřit

se na klíčové rizikové oblasti. V následujícím textu jsou popsány jednotlivé kroky

analýzy rizik (Smejkal a Rais, 2013):

1. Stanovení hranice analýzy rizik

Hranice analýzy rizik odděluje aktiva, která budou zahrnuta do analýzy, od ostatních

aktiv. Aktiva, která budou do analýzy zahrnuta, mají vztah k cílům managementu

vzhledem k probíhajícímu procesu sniţování rizik.

2. Identifikace aktiv

Identifikují se veškerá aktiva leţící uvnitř hranice analýzy rizik a vytvoří se jejich

soupis. U kaţdého zařazeného aktiva se uvede jeho název a umístění.

3. Stanovení hodnoty a seskupování aktiv

Stanovení hodnoty aktiva vychází z jeho nákladových či výnosových charakteristik.

Velmi důleţité je zjistit, zde jde o jedinečné aktivum, nebo o aktivum, které

lze jednoduše nahradit. Hodnota se dále odvíjí podle závislosti subjektu na existenci

aktiva, tedy k jakým škodám dojde při jeho omezení funkčnosti nebo ztrátě.

Velký počet aktiv se sniţuje tím, ţe se aktiva seskupí podle různých hledisek tak,

aby se vytvořily skupiny aktiv s podobnými vlastnostmi. Aktiva se seskupují

např. podle podobného účelu, kvality, ceny apod. Vytvořená skupina pak dále

vystupuje jako jedno aktivum.

4. Identifikace hrozeb

V tomto kroku se identifikují veškeré hrozby, které mohou ohrozit aktiva podniku.

K identifikaci hrozeb lze postupovat podle seznamu hrozeb dle literatury, vlastních

zkušeností či dříve provedených analýz.

5. Analýza hrozeb a zranitelností

Kaţdá identifikovaná hrozba se hodnotí vůči kaţdému aktivu. U aktiv, jeţ mohou

být hrozbou ovlivněna, se určí úroveň hrozby vůči tomuto aktivu a úroveň

zranitelnosti aktiva vůči této hrozbě. Při analýze hrozeb a zranitelností se berou

v potaz realizovaná protiopatření, která mohou sníţit úroveň hrozby i úroveň
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zranitelnosti. Výstupem tohoto kroku je seznam dvojic „hrozba-aktivum“

se stanovenou úrovní hrozby a zranitelnosti.

6. Pravděpodobnost jevu

U některých jevů, které zkoumáme, nevíme, zda nastanou. K popisu jevu musíme

určit, s jakou pravděpodobností můţe tento jev nastat. Abychom byli schopni počítat

s pravděpodobnostmi, musíme určit, zda se jedná o jev náhodný či nikoliv. Pokud

je jev podmíněn výskytem jiného jevu, hovoříme o podmíněné pravděpodobnosti.

7. Měření rizika


[…]


spolehlivosti.

Pomocí modelu VaR můţeme měřit rizikovost jakéhokoliv portfolia. Modely mohou

měřit pouze jednotlivé druhy rizik, ale je moţné setkat se i s komplexními výpočty pro

celý ekonomický subjekt. (Ambroţ, 2011)

Uvedený výpočet slouţí jako praktická ukázka aplikace metody VaR, která byla

provedena s omezeným mnoţstvím vstupních dat. Společnosti lze doporučit provést

komplexní VaR analýzu. V případě provedení komplexní VaR analýzy by bylo moţné

určit velikost finanční rezervy pro krytí rizik či uvaţovat o jejich zajištění.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout doporučení společnost ABC, s.r.o. v oblasti

řízení finančních rizik. K tomuto cíli přispělo splnění dílčích cílů.

Nejdříve bylo potřeba seznámit se s odbornou literaturou a zpracovat rešerši. Odborná

literatura byla zvolena s ohledem na téma této práce. Na základě nabytých poznatků

byla zpracována teoretická část specifikující jednotlivá finanční rizika a metody jejich

řízení.

Následně bylo nutné hlouběji se seznámit s vybranou společností. To bylo moţné díky

poskytnutým interním materiálům a osobním rozhovorům s vedením společnosti. Díky

získaným informacím mohla být provedena analýza prostředí, ve kterém se společnost

pohybuje. Na základě analýzy prostředí byla identifikována nejvýznamnější finanční

rizika ohroţující společnost.

Po určení hlavních rizik bylo nutné provést jejich detailní analýzu. Jako nejzávaţnější

rizika byla zvolena dvě rizika – měnové a úvěrové riziko. Díky interním informacím

byla rizika přesněji specifikována a byly popsány metody jejich současného řízení.

V poslední kapitole byla navrţena moţná opatření, která by měla sníţit negativní vliv

zvolených finančních rizik ve společnosti ABC, s.r.o. Jako návrh pro sníţení měnového

rizika lze doporučit uzavírat otevřené pozice tím, ţe společnost bude koordinovat výši

pohledávek a závazků. Jedná se o přirozené zajištění rizika bez dodatečných nákladů.

Dalším doporučením je časování plateb, které je zaloţeno na řízení plateb podle

očekávaného vývoje kurzu. Třetí návrh spočívá v úpravě kupních smluv s odběrateli.

Při prosazení kurzové doloţky do kupní smlouvy by se část měnového rizika převedla

na odběratele. Pro efektivnější řízení měnového rizika bylo společnosti doporučeno

vyuţití modelu Value at Risk pro stanovení velikosti rezerv.

V případě uvěrového rizika je práce zaměřena na platební morálku odběratelů. Pozdní

platby mají vliv na fungování podniku a společnost ABC, s.r.o. by se měla zaměřit

na jejich eliminaci. V první řadě byl proveden návrh na rozdělení odběratelů

do rizikových skupin. Poté byla vypočítána výše skonta, kterou by společnost

ABC, s.r.o. mohla nabídnout svým odběratelů tak, aby to pro ni nebylo ztrátové. Dalším

doporučením bylo stanovení smluvních pokut za prodlení. Smluvní pokuty by mohly

slouţit jako uţitečný nástroj při vyjednávání s odběrateli. U odběratelů s nejhorší
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platební morálkou se jako nejlepší moţností jeví poţadování záloh před dodáním

či vyuţití bankovních záruk. Zaručením banky získá společnost jistotu, ţe v případě

nesplnění závazku dluţníka jí bude pohledávka proplacena bankovní společností, která

se za odběratele zaručila. Další návrh společnosti ABC, s.r.o. spočívá ve vyuţívání

factoringu. Podstata factoringu tkví v odkupu krátkodobých pohledávek před splatností.

Společnost by získala finanční prostředky od factoringové společnosti v okamţiku

jejich prodeje. V práci byly spočítány náklady na vyuţívání factoringu.

Poslední část diplomové práce byla věnována problematice Value at Risk. Uvedený

výpočet poslouţí jako návod, jak metodu Value at Risk aplikovat.
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Abstrakt

VIKTOROVÁ, Veronika. Řízení a analýza rizik ve finančním řízení a rozhodování.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2015
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Diplomová práce pojednává o finančních rizicích, se kterými se mohou ekonomické

subjekty při svém působení setkat. Je zaměřena na analýzu a řízení finančních rizik

v konkrétní společnosti s cílem zanalyzovat současný stav a navrhnout moţná zlepšení

na jejich řízení. Teoretická část práce je zaměřena na popis jednotlivých druhů

finančních rizik včetně metod jejich řízení. V praktické části je představena zvolená

společnost. Následně je provedena analýza prostředí, ze které se vychází při identifikaci

rizik. Z výsledků analýzy prostředí vyplývají finanční rizika ohroţující společnost,

jedná se o měnové a úvěrové riziko. Uvedená rizika jsou podrobně analyzována

na základě interních informací společnosti. Dále je popsán jejich současný způsob

řízení. U kaţdého zvoleného rizika jsou uvedeny moţné návrhy vedoucí k eliminaci

jejich negativních vlivů.
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The diploma thesis contains information about financial risks which an economic entity

may encounter in their respective field. It is focused on the risk analysis

and management in particular company with aim to analyze current state and propose

possible improvements in their control. The theoretical part is focused on description

each types of financial risks including methods of their management. The chosen

company is introduced in the practical part of the thesis. Then an analysis

of environment is made on which identification of risks is based. From the results

of environment analysis indicate the financial risks threatening the company, namely

the currency risk and the credit risk. These financial risks are analyzed in detail based

on internal information of the company. Furthermore the current way of their

management is described. Possible suggestions leading to elimination of negative

effects of each chosen financial risk are stated.