## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Veronika VIKTOROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Řízení a analýza rizik ve finančním řízení a rozhodování

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem diplomové práce bylo analyzovat finanční rizika vybraného podniku a navrhnout doporučení, která by vedla ke zkvalitnění řízení těchto rizik. Autorka si po analýze vnitřního a vnějšího prostředí vybraného podniku zvolila měnové a úvěrové riziko, kterému se dále podrobněji ve své práci věnovala. Cíl práce byl jednoznačně splněn.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Myslíte si, že pro řízení měnového rizika společnosti je reálné využití přirozeného hedgingu (str. 59)?
2. V diplomové práci byla provedena aplikace metody VaR na portfoliu pohledávek a závazků ve vybraném období. Společnosti dále doporučujete provést komplexní VaR analýzu. Jaké jednotlivé kroky by toto vyžadovalo?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).